
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Ordinanza Dirigenziale 

 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

SERVIZIO  
 D2.01 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, PROGRAMMAZIONE DELLE OO.PP. - GESTIONE E MANUTENZIONE 

DEL DEMANIO STRADALE  

 

______________________________________ 

 

ORDINANZA NUM. GENERALE N. 227 DEL  25/06/2025 

  

Numero di Servizio  48 / 2025 

    

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNO SVINCOLO AL KM. 6+700 DEL R.A. 15 

“TANGENZIALE OVEST DI CATANIA” PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STRADA DI 

COLLEGAMENTO TRA LA TANGENZIALE DI CATANIA ED I PAESI ETNEI, ATTRAVERSO I 

COMUNI DI MISTERBIANCO, SAN PIETRO CLARENZA, CAMPOROTONDO ETNEO, 

BELPASSO E NICOLOSI. 

ORDINANZA PER L’APERTURA AL TRAFFICO VEICOLARE DEL RAMO 2 E DEL RAMO 4 

DELLO SVINCOLO PER L’IMMISSIONE ALLA  R.A. 15 “TANGENZIALE OVEST DI 

CATANIA”, A FAR DATA DALLE ORE 11:00 DEL 27/06/2025.   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 

 Il D. Lgs. n° 285 del 30/04/1992, Codice della Strada e s. m. i.. 

 

 Il D.P.R. n° 495 del 16/12/1992, Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada e s.m.i..  

 

 Il T. U. delle Leggi sull’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 

n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 

 

 L’articolo n° 51 dello Statuto dell’Ente. 

 

 L’articolo n° 28 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente. 
 

PREMESSO che: 

 

 Risulta necessario effettuare l’apertura al traffico veicolare del ramo 2 e del ramo 4 dello svincolo 

per l’immissione alla  R.A. 15 “Tangenziale Ovest di Catania”. 

 

VERIFICATO che: 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Ordinanza Dirigenziale 

 Il ramo 2 ed il ramo 4 dello svincolo per l’immissione alla  R.A. 15 “Tangenziale Ovest di 

Catania”, interessati dalla presente ordinanza, ricadono all’esterno del centro abitato del Comune di 

Misterbianco, così delimitato ai sensi dell’articolo n° 4 del D. Lgs n° 285/1992, Codice della 

Strada. 

 

ATTESO che: 

 

 Ai fini della salvaguardia della vita umana e della sicurezza della circolazione stradale, risulta 

necessario effettuare l’apertura al traffico veicolare del ramo 2 e del ramo 4 dello svincolo per 

l’immissione alla  R.A. 15 “Tangenziale Ovest di Catania”. 

 Gli obblighi, i divieti e le limitazioni previsti nei tratti di strada in questione debbono essere 

legittimati da ordinanza motivata emessa ai sensi dell’articolo n° 5 comma 3 del D. Lgs n° 

285/1992, Codice della Strada. 

 Per i rami oggetto della presente ordinanza, ricadenti all’esterno del centro abitato del Comune di 

Misterbianco, così delimitato ai sensi dell'articolo n° 4 del D. Lgs. n° 285/1992, Codice della 

Strada, l’emissione di tale ordinanza spetta a questo Ente, quale proprietario della strada, nel 

rispetto dell’articolo n° 6 comma 4 lettere a) e b) del predetto Codice della Strada. 

 

VISTI: 

 

 Il Decreto n. 175 del 23/08/2019, con il quale il Sindaco Metropolitano di Catania ha approvato il 

progetto esecutivo relativo ai “Lavori di realizzazione di una strada di collegamento tra la 

Tangenziale di Catania ed Etna Sud per Misterbianco, San Pietro Clarenza, Belpasso e Nicolosi” per 

l'importo complessivo di € 12.493.706,97. 

 La deliberazione n° 68 del 12/02/2008 viene approvato il progetto preliminare dalla Giunta 

Provinciale. 

 L’approvazione del progetto definitivo del primo lotto funzionale dei “Lavori di realizzazione di una 

strada di collegamento tra la Tangenziale di Catania ed Etna Sud per Misterbianco, San Pietro 

Clarenza, Belpasso e Nicolosi”in data 28/07/2015 in conferenza speciale dei servizi; 

 Il decreto del Sindaco Metropolitano n° 13 del 19/01/2018, di approvazione del progetto ai fini della 

dichiarazione di pubblica utilità. 

 La nota prot. n. 12452 del 20/03/2006 con cui che la Città Metropolitana di Catania ha richiesto ad 

Anas sul progetto preliminare il nulla osta di massima alla realizzazione dello svincolo di cui in 

oggetto.  

 La nota prot. n. CPA-0039137-P del 22.07.2008 con cui Anas S.p.A. ha rilasciato parere tecnico di 

massima favorevole sulla fattibilità dell’intervento. 

 La Convenzione stipulata in data 23/07/2018 con Prot. ANAS n. CDG-0395054-I tra l’ANAS Spa – 

Direzione Regionale per la Sicilia – Sezione Compartimentale di Catania e la Città Metropolitana di 

Catania avente per oggetto “Realizzazione di uno svincolo al km 6+700 del R.A. 15 “Tangenziale 

Ovest di Catania” per la realizzazione di una strada di collegamento tra la Tangenziale di Catania ed 

i paesi Etnei, attraverso i Comuni di Misterbianco, San Pietro Clarenza, Camporotondo Etneo, 

Belpasso e Nicolosi. 

 Il contratto del 13.07.2021 n. 913 di repertorio, registrato a Catania in data 22.07.2021 al n. 164. 

 Il verbale di consegna del 24/08/2021 con cui furono consegnati i lavori al sig. Capizzi Giuseppe, 

nella qualità di delegato giusta procura speciale del  legale rappresentante del Consorzio Stabile 

Progettisti Costruttori (Capogruppo e Mandataria) dell’A.T.I. tra le ditte Consorzio Stabile 

Progettisti Costruttori e Ingegneria Costruzioni Colombrita s.r.l, giusto mandato speciale di 

rappresentanza redatto in data 16.03.2021 in Bronte Via Cardinale De Luca n. 5 presso lo studio dal 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 della Ordinanza Dirigenziale 

Notaio Antonio Salvia, iscritto nel ruolo del Colleggio Notarile dei Distretti Riuniti di Catania e 

Caltagirone rep. n. 191 (raccolta 117) registrato a Catania il 17.03.2021 al n. 9231 serie 1T. 

 La dichiarazione di funzionalità dell’Opera con la quale il Direttore dei Lavori , nel rispetto e in 

accordo a quanto previsto dall’Art. 7 “Caratteristiche Tecniche delle Opere” della suddetta 

Convenzione, dichiara che alla data del 26/05/2025 tutte le opere  relative ai rami 2 e 4 del progetto 

in oggetto sono state ultimate e risultano complete e funzionanti a regola d’arte.  

 Le prove di verifica del serraggio eseguite dalla LA.SP.Edil prot. 29324 del 21/05/2025 dei dadi con 

chiave dinamometrica delle barriere istallate lungo le suddette rampe. 

 Le prove a compressione sul misto cementato eseguite dalla LA.SP.Edil prot. 22798 del 17/04/2025. 

 Le prove sugli spessori degli asfalti seguite dalla LA.SP.Edil prot. 29324 del 21/05/2025 con i 

relativi spessori di base, binder e strato di usura. 

 Le prove varie previste dal capitolato speciale d’appalto sugli asfalti seguite dalla LA.SP.Edil prot. 

29324 del 21/05/2025. 

 La dichiarazione di corretta istallazione delle barriere metalliche di classe H2 da parte della Ditta 

Manno Angelo  con sede legale in Agira (EN) C.da Urselluzzo  s.n.c.– 94011 Agira (EN). 

 Il Collaudo Statico del 10/07/2015 a firma dell’Ing. Cosimo Pulvirenti, funzionario tecnico della 

Città Metropolitana di Catania, con cui certifica che tutte le opere come da progetto sono state 

eseguite a regola d’arte e le collauda. 

 Il verbale di accertamento della regolare esecuzione dei lavori che certifica la conformità delle opere 

realizzate alle prescrizioni di cui all’art. 6 “Prescrizioni Generali Tecniche ed Esecutive” della 

Convenzione stipulata in data 23/07/2018 con Prot. CDG-0395054, ai sensi dell’art. 13 con la 

dichiarazione della realizzazione di tutte le opere come da progetto. 

 Gli articoli n° 5, 6, 7, 21, 37 e dal 38 al 42 del D. Lgs. n° 285/1992 e successive modifiche ed 

integrazioni, Codice della Strada. 

 Gli articoli dal n° 30 al n° 43 e dal 77 al 177 del D.P.R. n° 495/1992 e successive modifiche ed 

integrazioni, Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada. 

 Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 10/07/2002, “Disciplinare tecnico relativo 

agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 

temporaneo”, con i criteri di sicurezza di cui al D. I. del 22/01/2019 (Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali di concerto con il Ministero della Salute e il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti). 

 

RITENUTO Che: 

 L'apertura al traffico veicolare del ramo 2 e del ramo 4 dello svincolo di cui in oggetto 

dell'Autostrada R.A. 15 – “Tangenziale ovest di Catania” riveste particolare importanza per il 

collegamento dei comuni del comprensorio interessato. 

 Per l'apertura di detti rami per l’immissione nella R.A.15 si è provveduto a predisporre, tra l'altro, 

tutta la segnaletica necessaria a norma del vigente C.d.S.. 

 Al fine di procedere a tale adempimento occorre emettere ordinanza per disciplinare le modalità di 

svolgimento del traffico, in armonia con le vigenti disposizioni di legge. 

 

SENTITI: 

 Il Responsabile del Procedimento e la Direzione dei lavori già citati. 

 

ORDINA 

 

per i motivi esposti, ai sensi dell’articolo n° 5 comma 3 e nel rispetto dell’articolo n° 6 comma 4 lettere 

a) e b) del D. Lgs n° 285/1992, Codice della Strada vigente, l’apertura al traffico veicolare del ramo 2 e 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 4 della Ordinanza Dirigenziale 

del ramo 4 dello svincolo per l’immissione alla  R.A. 15 “Tangenziale Ovest di Catania”, dalla strada di 

collegamento tra la Tangenziale di Catania ed i paesi Etnei, a far data dalle ore 11:00 del 27/06/2025.  

 

La presente viene attuata mediante la posa della prescritta segnaletica indicante obblighi, divieti e 

limitazioni a cura dell'impresa "Consorzio Stabile Progettisti Costruttori”, con sede legale in via 

Gandhi s.n.c. Maletto (CT). 

 

Tutta la segnaletica stradale dovrà essere conforme al Nuovo Codice della Strada, al relativo 

Regolamento di esecuzione e di attuazione, al D.M. Infrastrutture e Trasporti del 10.07.2002 e al D.M. 

22.01.2019. 

 

La presente viene trasmessa all’ANAS, alla Prefettura di Catania, al Comando Provinciale dei 

Carabinieri, della Polizia Stradale e della Polizia Metropolitana, nonché al Comune di Misterbianco ed 

a tutti gli Enti di rito per gli adempimenti di competenza. 

 

Avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della 

segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, come segue: 

 

 Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro il termine di sessanta (60) giorni 

dalla notifica. 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di centoventi (120) giorni dalla 

notifica. 

 

Alla presente verrà data ampia divulgazione mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio di questo 

Ente, nonché nei consueti modi di diffusione oltre ad essere pubblicata sul sito istituzione on-line di 

questo Ente, ai sensi dell’articolo n° 6 della Legge Regionale n° 11 del 26/06/2015. 

 

Per l’adozione del presente atto non sussistono ipotesi, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai 

sensi di quanto prescritto dall’articolo n° 6 bis della Legge n° 241/1990 e dell’articolo n° 7 del D.P.R. 

n° 62/2013. 

 

 

 

 

 

Istruttore Il Dirigente del Servizio   
Elio Saitta GIUSEPPE GALIZIA / ArubaPEC S.p.A.       

 

 

 

 


